
D.D. n. 15 del 15 febbraio 2022                                                                                                 p.f. n. 15 

 
          Unione Europea 

                                                                                                 REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale approvato 
con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l'art. 8; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, recante “Regolamento di esecuzione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, n°124 e dalla 
Legge 28.12.2015, n° 221; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA   la l.r. n.7 del 21 maggio 2019;  

VISTA la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 Legge di 
Stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale Unica 
di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, 
comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89; 

VISTO il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge Regionale n. 
9/2015; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 

VISTE le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D.lgs. n.56 del 19.4.2017, recante 
“disposizioni integrative e correttive del D.lgs.n.50/2016”, dal D.L. n.32/2019 convertito 
con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca cantieri”), dal D.L. n. 
124/2019 (cd. “Decreto fiscale”), convertito con Legge n. 157/2019 e dal D.L. n.76 del 
16.7.2020 conv. in L.n.120 dell’11.9.2020, dalla legge 23 dicembre 2021, n. 238 recante 
“Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea 
- Legge europea 2019- 2020”; 

VISTA la circolare prot.n.113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e 
della mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative e 



correttive al D. Lgs.n.50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D.Lgs. n. 56 
del 19.04.2017;  

VISTO il D.L.n.77 del 31.5.2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la deliberazione n. 456 del 13/12/2019 con cui la Giunta Regionale ha istituito presso 
l’Assessorato Regionale dell’Economia l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 
per l’Acquisizione di Beni e Servizi”; 

VISTO il D.D. n.106 del 27/02/2020, con il quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” è costituito come “Area Organizzativa 
Omogenea” (A.O.O.); 

VISTO il D.A.n.3 del 29.6.2020, rettificato con D.A.n.26 del 23.10.2020, a firma dell’Assessore 
regionale dell’Economia, con il quale è stata prevista, presso l’Ufficio Speciale Centrale 
Unica di Committenza della Regione Siciliana, in seno all’Assessorato regionale 
dell’Economia, l’istituzione del Comitato dei Garanti, organo terzo composto da 
personalità appartenenti alla magistratura contabile, amministrativa ed ordinaria, alle forze 
dell’ordine, al mondo accademico ed all’alto apparato burocratico dello Stato e della 
Regione Siciliana; 

VISTI i D.A. n.65 e n.66 del 4.10.2021, relativi al funzionigramma ed alla composizione del 
predetto Comitato; 

VISTE le leggi regionali n.9 e n.10 del 15.4.2021, recanti rispettivamente ‘Disposizioni programmatiche 
e correttive per l’anno 2021 - Legge di stabilità regionale’ e ‘bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2021-2023’, pubblicate in G.U.R.S., parte I, n.17 del 21.4.2021; 

VISTO l’art.5 della legge regionale n.9 del 15.4.2021, che modifica l’art.55 della l.r. n.9 del 7.5.2015, 
in forza del quale all’Ufficio Speciale – C.U.C. compete, per l’anno 2022, l’espletamento 
delle procedure di gara di interesse per la Regione Siciliana di importo superiore ad € 
750.000,00; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 21 aprile 2021, n. 168, con cui si approva il 
Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2021-2023 ed il Bilancio 
Finanziario Gestionale per l'esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023; 

VISTA la legge regionale n.1 del 21 gennaio 2022, recante ‘Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l’esercizio 2022’; 

VISTA la nota prot. n. 5369 del 1.09.2020, a firma dell’Assessore regionale dell’Economia con la 
quale l’Avv. Antonio Lo Presti è stato designato Dirigente Responsabile dell’Ufficio 
Speciale per la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTO il D.A. dell’Assessorato regionale dell’Economia n.14 del 28/09/2020, con il quale viene 
nominato responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.31, co. 14, del D.lgs. 
50/2016, l’Avv. Antonio Lo Presti, Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale 
Unica di Committenza;  

VISTO il D.A. n. 52 del 12 novembre 2020, con il quale si approva il contratto tra l’Assessore 
regionale dell’Economia e il Dott. Antonio Lo Presti, quale Dirigente dell’ufficio Speciale 
“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, con decorrenza 3 
Settembre 2020 e sino al 2 Settembre 2022;  

VISTO il D.P.C.M. 11.7.2018, recante ‘Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art.9, co.3, 
del d.l. 24 aprile 2014 n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n.89’, che, 
all’art.1, ha individuato a decorrere dal 2018 tra le categorie di beni e servizi e le relative 
soglie di obbligatorietà di spettanza dei Soggetti Aggregatori anche il ‘servizi integrati per la 
gestione delle apparecchiature elettromedicali’;  

CONSIDERATO che: 

  - con D.R.S. n.2443 del 21-12-2016 è stata indetta la procedura aperta per la prestazione 

dei servizi integrati per la gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali 

per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Sicilia, mediante convenzione, per 



il fabbisogno di anni 5 (Numero gara ANAC 6613909) in quattro (4) lotti territoriali, sì 

articolati: - Lotto n.1 Aziende Sanitarie ed Ospedaliere delle provincie di Palermo e 

Trapani; - Lotto n.2 Aziende Sanitarie delle Provincie di Caltanissetta, Enna, Ragusa, 

Siracusa, Agrigento; - Lotto n.3 Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della provincia di 

Catania; - Lotto n.4 Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della provincia di Messina;  

  -la stessa procedura è stata, poi, aggiudicata con Decreto n. 254 del 28.02.2018, per la 

riforma del quale sono stati proposti numerosi contenziosi innanzi al giudice 

amministrativo; 

  - con D.A.S. n.1230 del 5/06/2019  la C.U.C. ha preso atto dell’ordinanza n.325 del CGA 

mettendola in esecuzione relativamente ai lotti n. 2 (Caltanissetta, Enna, Ragusa, Siracusa 

ed Agrigento) e n. 4 (Messina); ha rinnovato la procedura di gara “a partire dalla nomina di 

una nuova commissione giudicatrice, con salvezza delle domande e delle offerte pubblicate sulle quali dovrà 

pronunciarsi la nuova commissione, con i dovuti accorgimenti, per salvaguardare l’anonimato delle offerte 

nei confronti della nuova commissione”, nella considerazione che è stato rilevato il difetto di 

competenze del componente tecnico; ha esteso in autotutela gli effetti dell’ordinanza 325 

del C.G.A. ai lotti n. 1 (Palermo e Trapani) e n.3 (Catania), nella considerazione della 

prescritta rinnovazione della gara, stante che la commissione giudicatrice ha valutato i 

progetti tecnici delle Aziende concorrenti relativamente a tutti i lotti di gara;  

   -con sentenza n. 17 del 7/1/2020 il Consiglio di Giustizia Amministrativa ha riformato 

parzialmente la sentenza impugnata, “il cui effetto demolitorio si intende circoscritto ai lotti 2 e 4 

e riguarda, oltre che l’atto di nomina della commissione di gara per tali lotti, gli atti successivi a tale 

nomina, e non anche il segmento di gara anteriore alla nomina della commissione”, di cui si è preso 

atto con D.D. n. n.447 del 30/04/2020; 

  VISTO il D.D. n. 85 del 05 luglio 2021, con il quale è stata designata la nuova Commissione 

giudicatrice; 

  RILEVATO che: 

 - dovendosi riattivare l’iter procedurale di gara, con nota prot.n.3426 del 7.7.2021 l’Ufficio 

Speciale – C.U.C. ha chiesto a tutti gli operatori economici, che hanno presentato 

domanda di partecipazione, con esclusione di una società esclusa dalla procedura (giusta 

D.D. n.70 del 27.5.2021), di rinnovare alcuni documenti di gara (DGUE, dichiarazione 

ex art.80 del D.lgs.n.50/2016 e polizza fideiussoria provvisoria) andati a naturale 

scadenza, nonché, prioritariamente, di confermare l’interesse alla partecipazione alle 

condizioni illo tempore presentate;  

- gli operatori economici interessati hanno riscontrato la predetta richiesta; 

- è risultato che non risultano offerte per il lotto n.1, relativo alle Aziende Sanitarie ed 

Ospedaliere delle provincie di Palermo e Trapani; 

- pertanto, si è ritenuto necessario avviare una nuova procedura di pari oggetto per 

l’affidamento dei servizi di interesse delle predette Aziende; 

VISTA la nota prot.n.4287 del 26.8.2021 con la quale l’Ing. Varsalona Daniele, dipendente 

dell’Istituto Giglio di Cefalù ed iscritto nell’Albo esperti dell’Ufficio Speciale – C.U.C., è 

stato designato Referente Tecnico per la redazione degli atti di gara della nuova edizione 

della procedura aperta per l’affidamento dei ‘servizi integrati per la gestione e manutenzione delle 

apparecchiature elettromedicali’ occorrente agli Enti del S.S.R. ricadenti nell’area di Palermo e 

Trapani; 

VISTI -le note prot.n.5209 e n.5218 del 26.10.2021, con le quali è stato chiesto agli Enti del 

S.S.R. interessati di indicare i relativi fabbisogni; 

- la nota prot.n.5391 del 6.11.2021, con la quale è stato sollecitato il relativo riscontro; 

- la nota prot.n.5982 del 13.12.2021, con la quale è stato chiesto di confermare la 

valorizzazione dei fabbisogni trasmessi con più note; 

  VISTI i relativi riscontri pervenuti: 



  - il 15.12.2021 da parte dell’A.R.N.A.S. Civico di Palermo, con nota prot.n.25428 del 

15.12.2021 (introitata con prot.n.6063 del 15.12.2021); 

  - il 16.12.2021 da parte degli Ospedali Riuniti V. Sofia-Cervello con nota prot.n.34642/1, 

(introitata con prot.n.6106 del 16.12.2021); 

  - il 20.12.2021 da parte dell’A.S.P. di Trapani con nota prot.n.147525 del 20.12.2021 

(introitata con prot.n. 6172 del 20.12.2021); 

  - il 21.12.2021 da parte dell’A.S.P. di Palermo (introitata con prot.n.6211 del 21.12.2021); 

  - il 3.1.2022 da parte dell’A.U.O.P. P. Giaccone di Palermo (introitata con prot.n.8 del 

3.1.2022); 

VISTI gli atti trasmessi con pec del 1.2.2022, acquisita al prot.n.533 del 2.2.2022, dal predetto 

Referente Tecnico; 

CONSIDERATO che, nel rispetto delle previsioni di cui al D.P.C.M.11.7.2018, è necessario 
indire una nuova procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95, co.2, del D. Lgs n. 50/2016 
e ss.mm.ii., per l'affidamento dei “servizi integrati per la gestione e manutenzione delle 
apparecchiature elettromedicali” d'interesse per gli Enti del S.S.R. come sopraindicati; 

CONSIDERATO l'obbligo ricadente in capo all'Ufficio Speciale per la Centrale Unica di 
Committenza del ricorso a mezzi elettronici, quale unica forma di trasmissione dei bandi 
di gara di propria competenza nei casi normativamente previsti; 

  CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa 
vigente che disciplina l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo;  

D E C R E T A  

Art. 1) indire apposita procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95, co.2, del D. Lgs n. 50/2016 
e ss.mm.ii., per l'affidamento dei “servizi integrati per la gestione e manutenzione delle 

apparecchiature elettromedicali” d'interesse per l’A.S.P. di Palermo, l’A.S.P. di Trapani, 
l’A.U.O.P.P. Giaccone di Palermo, l’A.R.N.A.S Civico di Palermo e gli Ospedali Riuniti 
di Palermo, in quattro lotti omogenei per importi, con base d’asta quinquennale pari ad 
€ 118.484.182,20 oltre € 35.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e del 
valore complessivo pari ad € 142.223.018,64, in quanto comprensivo di un ulteriore 
annualità a titolo di rinnovo, Numero Gara Anac 8453328; 

Art.2) approvare gli atti di gara (disciplinare di gara, capitolato tecnico, allegati) che costituiscono   
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.3) dare atto che, ai sensi dell’art.31, co.14, del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., R.U.P. della 
procedura de qua è l’avv. Antonio Lo Presti, Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale 
– C.U.C.; 

  Art.4) dare atto che la spesa complessiva scaturente dalle eventuali aggiudicazioni graverà sui 
bilanci degli esercizi di competenza di ciascun Ente del S.S.R. interessato dalla presente 
procedura: l’A.S.P. di Palermo, l’A.S.P. di Trapani, l’A.U.O.P. P. Giaccone di Palermo, 
l’A.R.N.A.S Civico di Palermo e gli Ospedali Riuniti di Palermo; 

  Art.5) dare atto che la presente procedura sarà espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art.58 
del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante la piattaforma telematica di e-procurement 
dell’Ufficio Speciale – Centrale Unica di Committenza; 

  Art.6) dare atto che, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento Regionale 
per la ripartizione degli incentivi” approvato con Decreto Presidenziale del 30/5/2018 e 
pubblicato sulla G.U.R.S. n.33 del 3/8/2018, saranno liquidati gli incentivi per le 
funzioni tecniche in favore del personale impiegato nelle attività della procedura de qua, 
che, per l’Ufficio Speciale - Centrale Unica di Committenza, è individuato nella nota 
prot. n.776 del 15.2.2022; 

   Art.7) dare atto che: 

- l’avviso di indizione della gara de qua verrà pubblicato, ai sensi dell’art.98, co.4, del 



D.Lgs.n.50/2016 sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea ed ai sensi dell’art.72 
del D.Lgs.n.50/2016 e del Decreto del 2.12.2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, avente ad oggetto ‘definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei 
bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del D.Lgs.n.50/2016’ sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana, sul sito del MIT, e, per estratto, su due quotidiani a diffusione 
nazionale e due quotidiani a maggior diffusione locale; 

- le spese di pubblicità nei quotidiani (indizione/aggiudicazione) saranno rimborsate 
dalla/e ditta/e aggiudicataria/e; 

- gli atti di gara della presente procedura saranno pubblicati nella sezione riservata ai 
‘bandi ed avvisi – esercizio finanziario 2022 dell’Ufficio Speciale - Centrale Unica di 
Committenza;  

Art.8) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

  

Il presente Decreto sarà pubblicato dal responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale – C.U.C., ai fini dell’assolvimento dell’obbligo 
di pubblicazione, ai sensi della L.n.190/2012, del D.lgs. n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè 
ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014. 

 
         Il funzionario direttivo 

f.to Marina Sciarrino  
                                                                                      
                                                                            Il Dirigente Responsabile  

                            Antonio Lo Presti 


		2022-02-15T16:53:46+0000
	lo presti antonio




